
Největší deník v ČR

BRNO
Středa, 25. března 2015

Č. 58, www.metro.cz

20
Veverské Knínice 2

22

inzerce

Přeplněné
hřbitovy
Brno má 100 tisíc hrobů,
většina jich je na Ústřed-
ním hřbitově. STRANA 13

Tramvaj
je plná
vzkazů
Bez reklam. Nová služba dopravního
podniku v Brně má úspěch. Cestující.
Píšou zadarmo vzkazy blízkým STRANA 2

inzerce

www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno

Z vesmíru přicházejí mimozemšťané
Animovaná komedie Konečně doma doputovala do českých kin. Mimozemská invaze za-
čne tím, že lidé jsou přestěhováni do Austrálie, kde jim návštěvníci z vesmíru dopřávají
díky své vyspělé technice velice pohodlný život. Někdo ale dělá zmatek. DREAMWORKS

Bazén místo
hotelu Dukla
Objekt bývalého hotelu
v Blansku bude brzy zbo-
řen, známe návrhy. STRANA 6



www.metro.cz BRNO středa 25. března 2015 02

Jindy vozí rekla-
mu, teď pro ni mís-
to není. Nová služ-
ba dopravního pod-
niku je určená jen
pro vzkazy a obráz-
ky cestujících.

Od začátku března jezdí br-
něnskými ulicemi PS tram-
vaj. Speciální vzkazový vůz,
v němž dává dopravní pod-
nik reklamní vitríny k dispo-
zici cestujícím. Ti prostřed-
nictvím tramvaje mohou
vzkázat komukoli cokoli, sa-
mozřejmě v mezích slušnos-
ti. Umístění vzkazu je bezplat-
né. Podobný koncept zatím
jinde v Česku nefunguje, tak-
že PS tramvaj je první svého
druhu v republice.

„Dnešní doba nahrává spí-
šemoderním komunikačním
technologiím, navzájem

jsme neustále ve spojení díky
mobilním telefonům a inter-
netu. Klasické pohlednice
nebo vzkazy na ledničce ale
mají stále své kouzlo a právě
takové retro dokáže dnes
mile překvapit. Proto si mys-
lím, že z možnosti vzkázat
svým blízkým cokoli v tram-
vaji budou cestující nadšení.
Je to jeden ze způsobů, jak
městskou hromadnou dopra-
vu popularizovat,“ uvedl při

představení speciální tramva-
je generální ředitel brněnské-
ho dopravního podniku Mi-
loš Havránek. První týdny
mu dávají za pravdu a bývalé
reklamní vitríny ve voze se
rychle plní.
Zájemci o umístění vzkazu

do PS tramvaje můžou nosit
svoje textové či obrázkové
plakáty o rozměru A4 do In-
formační kanceláře DPMB na
Novobranské ulici. Vzkazy ne-

smějí mít reklamní charak-
ter, obsahovat telefonní čísla
nebo webové adresy a také
nesmějí být vulgární.
Dvakrát do měsíce brněn-

ský dopravní podnik letáky
v tramvaji obměňuje. PS
tramvaj jezdí na různých lin-
kách.

Dejte klidně lidem vědět, že je vás doma víc. MAFRAPS tramvaj v plné kráse čeká na vzkazy Brňanů. MAFRA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Tramvaj se pomalu plní vzkazy, můžete psát i malovat nebo obojí zároveň. 3x METRO

Slavit narozeniny v úzkém kruhu přátel a rodiny? Se speciální tramvají může o vašich narozeninách vědět doslova celé město. MAFRA

PS tramvaj

První vzkazy:

● Ahoj, všichni, už nečučte stá-
le do mobilů, ale do očí,
koho milujete a máte rádi.

● Zdravím všechny kuželkáře
a hlavně ty z Husovic!

● Moje milé kamarádky, jste
skvělé! Každou středu se tě-
ším na rychlou chůzi!

PS tramvaj: Brňané si
posílají vzkazy šalinou

Kde se nachází?

Aktuální polohu tramvaje si
může kdokoli najít prostřed-
nictvím mobilních aplikací
a internetu.

● Stačí na webové adrese
www.iris.bmhd.cz zadat
evidenční číslo vozu, které
je 1049.



www.metro.cz BRNO středa 25. března 2015 03

Senior centrum
Šámalova 60 brno

Kapacita 20 lůžek

Nabízíme možnost okamžitého umístění
v Domově se zvláštním režimem.

• bydlení ve dvou a vícelůžkových pokojích
• kvalitní a chutná celodenní strava
• nepřetržitá pečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KontaKt:
bc. Hana boráňová – vedoucí Senior centra

tel.: 516 116 324 (od 9:00 do 15:00)
mob.: 732 503 847 (od 7:00 do 21:00)
email: boranova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

Novámístnost pro
rodiny s dětmi,
literární kavárna
nebo zcela nový
společenský sál.

Radost budou mít rodiny
i lidé, kteří se rádi baví. Sál,
místnost pro rodiče a kavár-
na, to je pouze část z mnoha
novinek, které čekají na ná-
vštěvníky Ústřední knihovny
Jiřího Mahena.
Instituce po více než roční

přestavbě znovu otevřela své
brány čtenářům i návštěvní-
kům. Za téměř 25milionů ko-
run bylo připraveno hned ně-
kolik nových služeb i zcela
nové prostory. Po dlouhých

letech se knihovně podařilo
dostat do svých prostor kavár-
nu, která byla pojmenována
Knihovní klub. „V ní si mů-
žou návštěvníci u kávy a zá-
kusku přečíst knihu nebo no-
viny. Ti hudebně nadaní si
pak mohou zahrát na piano,“
řekla ředitelka knihovny Li-
buše Nivnická.
Knihovnu také stále častěji

navštěvují maminky na ma-
teřské dovolené i rodiče s vět-
šími dětmi. Oblíbený Family
Point tak byl přesunut do sa-
mostatného prostoru, který
přímo navazuje na centrální
halu.
„Bude zde nejen dostatek

soukromí k nakojení, nakr-
mení či přebalení dítěte, ale
i prostor ke hrám,“ doplnila
mluvčí knihovny Jana Kunco-
vá. Výsledkem přestavby je

také místnost pro teenagery,
kde si můžou zahrát deskové
hry nebo jen tak odpočívat
v houpacích sítích.

Knihovna však také vybu-
dovala prostory zcela nové –
tam, kde kdysi bývala jen
půda.
„Dostavba se týkala přede-

vším nevyužitých prostor,
kde vznikl nový sál pro kul-
turně-společenské a vzděláva-
cí akce knihovny s kapacitou
až sto osob,“ řekla Nivnická.
Pro co nejlepší kontakt ve-

řejnosti s knihovnou vzniklo
také nové zákaznické cent-
rum.
Do něj je vstup přímo z uli-

ce. Pokud se však i stálí ná-
vštěvníci nebudoumoci v pře-
stavěné knihovně vyznat,
jsou pro ně připraveny infor-
mační exkurze. RADEK BABIČKA

inzerce

inzerce

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia, Okružní 25a, 638 00 Brno
tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz, www.renaultbrno.cz

* Neúmyslně poškozenou pneu SAVA zakoupenou u partnera Renault Vám zdarma vyměníme za novou. Platí 1 rok od koupě.
Přesné podmínky na www.servis5plus.cz. Uvedená cena je včetně DPH.

+ ROZŠÍŘENÁ GARANCE ZDARMA!*

1. 3. – 31. 5. 2015

NABÍDKA
LETNÍCH PNEU
SAVA 899 Kč175/65 R14 82T

Knihovna Jiřího
Mahena láká
na nové prostory



www.metro.cz BRNO středa 25. března 2015 04

inzerce

Hrnem Brnem zaplní kluby
Blíží se další z úspěšných akcí ve městě – Hrnem Brnem.
Zdarma se otevře 4. dubna několik klubů, kde bude hrát
hudba mnoha žánrů. Od rocku, přes punk, až po elektro-
niku. Zdarma budou také jezdit autobusy mezi jednotlivý-
mi podniky. V klubu Eleven vystoupí partička Bombs
from Heaven (na snímku). Více informací najdete na
webu www.hrnembrnem.com a facebookových strán-
kách k této akci. HRNEM BRNEM

Společnost Konica Minolta,
která se zabývá informační-
mi technologiemi, v Brně ote-
vřela centrum pro vývoj ino-
vací. Během tří let v něm
chce zaměstnat 50 odborní-
ků, kteří se zaměří na vývoj
služeb v oblastech souvisejí-
cích se zpracováním dat, bez-
pečností IT systémů, fungová-
ním virtuálních kanceláří
a mobilními aplikacemi. Jed-
ná se o jedno z pěti světových
inovačních center firmy,
Brno si vybrala ze 40 evrop-
ských měst. ČTK

Špilberk láká na
výstavu řemesel.
Naučit se tammů-
žete spoustu věcí.

Vyrobit si vlastní šperk, zku-
sit si uvázat kytici nebo
uplést košík. To jsou jen ně-
které z aktivit, jež simůže ná-
vštěvník vyzkoušet na nové
výstavě na Špilberku. Výsta-
vu Chceš,můžeš, dokážeš! po-
řádá k šedesátiletému výročí
Střední škola F. D. Roosevelta
pro tělesně postižené.

Výstava sestává ze dvou čás-
tí. „V první se návštěvníci se-
známí s historií školy i s jed-
notlivými obory,“ řekla tisko-
vá mluvčí muzea Martina
Šmídtová. Zajímavostí je, že
mezi nimi nalezneme i obor
brašnáře, který se vyučuje
pouze na dvou školách pro tě-
lesně postižené v republice.

Druhá část je pak zaměře-

ná prakticky. „V ní se prezen-
tují konkrétní řemesla, kte-
rým se škola věnuje. Je tady
třeba šperkař, košíkář nebo
tkadlec,“ doplnila Šmídtová.
V této části přiblíží žáci

střední školy svou práci ná-
vštěvníkům tak, že je nechají
vyzkoušet si jednotlivé úko-
ny. „Zajímavé je to zejména
proto, že se jedná o obory,
které se v dnešní době už
moc neučí a obecně je málo
lidí, kteří je ovládají,“ řekla
ředitelka školy Miroslava Za-
hradníková.
Pro děti ze základních škol

je pak připravený speciální
program. „Ve stálé expozici
muzea se dozvědí o historii
jednotlivých řemesel a na
této aktuální výstavě si je pak
mohou i prakticky vyzkou-
šet,“ dodala Martina Šmídto-
vá. Výstava trvá až do 10. dub-
na a je přístupná vždy od stře-
dy do neděle zdarma. Vstup
je samozřejmě bezbariéro-
vý. BARBORA ČAPKOVÁ

Nová firma.
Přijme padesát
odborníků

Jejich pecky

Čím se firma zabývá?

● Mezi inovační projekty firmy
patří zařízení pro digitalizaci
ručně psaného textu nebo
digitální rozhraní pro spolu-
práci, které umožní interakci
mezi pracovními týmy.

● Dále je to například komuni-
kátor, což je zařízení podob-
né brýlím, v němž jsou 3D
holografické prvky a lze je
ovládat pomocí gest.

Vyrobte si
svůj šperk

Městská část
Brno-Líšeň by se
rozšíření hřbitova
mohla dočkat
už letos.



www.metro.cz DOMOV středa 25. března 2015 05

Děti mají nejraději
papoušky z domá-
cích chovů, ti umí
totiž mluvit.

Jediná papouščí zoologická
zahrada u nás zahájila svou
pátou sezonu. V Bošovicích
na Vyškovsku letos na ná-
vštěvníky čeká přes sto pade-
sát papoušků.
Z ulice to vypadá jako oby-

čejný rodinný dům. Místo za-
hrady však mají majitelé za
domem postaveno několik
desítek ubikací, ve kterých
už pět let chovají papoušky.
K vidění jich je na sto pade-

sát ve 27 druzích. „Největší
papoušci jsou Ary ararauny.
Dorůstají až 90 centimetrů
a řadí se k největším papouš-
kům vůbec,“ říká ředitelka
zoo Hana Škrháková Pádko-

vá. I když primárně pocházejí
z teplých krajin, jsou venku
k vidění už i teď na začátku
sezony. „Papoušci, pokud je
alespoň osm stupňů, jsou
vždycky venku, takže ná-
vštěvníci se nemusí bát, že by
žádného neviděli,“ dodala ře-
ditelka. Kromě papoušků pak
zoo chová i zakrslé králíky
nebo dva kozly.
Letošní největší novinkou

je odchov mláďat. „Od ledna
se jich podařilo odchovat už
dvanáct,“ spočítala Škrháko-
vá přírůstky.
Vedení zoo zve na návštěvy

i děti z mateřských a základ-
ních škol, pro které je připra-
ven speciální dětský výklad.
„Jedním z nejoblíbenějších
zážitků jsou pro ně papoušci
z domácích odchovů. Ti jsou
totiž nejvíce ochočení,“ vy-
světlila Škrháková. Někteří
se už naučili deset i více
slov. BARBORA ČAPKOVÁ

Diecézní charita Brno po
dvou letech znovu zprovozni-
la Kavárnu Anděl, kde se mo-
hou učit pracovat lidé s men-
tálním postižením.
Kavárna byla v Brně otevře-

na už v roce 2008, ale po pěti
letech musela být z ekono-
mických důvodů zavřena,
říká mluvčí charity Diana
Tuyet-Lan Kosinová. Podle ní
v kavárně bezplatně pracuje

osm lidí s lehkým postiže-
ním. Praxi pak mohou využít
v zaměstnání. Charitě se po-
dařilo kavárnu znovu otevřít
díky spolupráci se soukro-
mým provozovatelem.
Charita spolupracuje se

soukromým provozovatelem
i na vytvoření možnosti, jak
mentálně postižené zaměst-
nat, abymohli za obsluhu po-
bírat peníze. Podle Kosinové

totiž mentálně postižení ne-
mají velké možnosti uplatně-
ní. „Na území kraje existují
ojedinělé projekty například
chráněných dílen, ve kterých
se mohou uchytit a dostávat
peníze. Pomoci však mohou
i klasičtí zaměstnavatelé, kte-
ří jsou schopní vytvořit místo
pro mentálně postiženého
i mimo dílnu,“ říká mluvčí
charity. ČTK

Kavárna. Pro mentálně postižené
Ara ararauna dorůstá až 90 centimetrů. MAFRA

BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ

DIOPTRICKÉ BRÝLE

akceakceakceakce
1+1

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické brýle v nižší nebo stejné hodnotě, jako kompletní dioptrické brýle zakoupené.
Nevyčerpanou hodnotu dražší kompletní zakázky nelze směnit za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla.

Slevy se nesčítají. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletů. Akce platí od 9. 3. 2015 do odvolání.

www.fokusoptik.cz

M
ěř
en

íz
ra
ku

b
ez

če
ká

ní
p
řím

o
na

je
d
né

z
tě
ch

to
p
ob

oč
ek

,
s
tím

to
ku

p
on

em
zí
sk
át
e
či
st
ic
ís
ad

u
na

va
še

b
rý
le

zd
ar
m
a

p
ři
ná

ku
p
u
ko

m
p
le
tn
íc
h
d
io
p
tr
ic
ký
ch

b
rý
lí.

P
la
tn
os

t
od

23
.3

.d
o
26

.4
.2

01
5.

K
o
b
liž
ná

17
,6
02

00
B
rn
o

M
as
ar
yk
o
va

8/
10
,6
02

00
B
rn
o

G
al
er
ie
V
aň
ko
vk
a
-
V
e
V
aň
ko
vc
e
1,
60
2
00

B
rn
o

A
vi
o
n
S
ho

p
p
in
g
P
ar
k
-
S
ka
nd

in
áv
sk
á
2,
61
9
00

B
rn
o

H
o
rn
ín
ám

ěs
tí
10
,6
69

02
Z
no

jm
o

M
ěř
en
íz
ra
ku

Z
D
A
R
M
A
!

Jak to funguje

Prostor má dvě části, přičemž
v jedné je obvyklý provoz
a ve druhé polovině obsluhu-
jí lidé s postižením.

● Na postižené dohlíží
sociální pracovník. Ten
jim pomáhá nejen
v komunikaci, ale
i s obsluhou počítače.

inzerce

Papouščí zoo se rozrostla.
Čeká na vás až 150opeřenců



www.metro.cz DOMOV středa 25. března 2015 06

Momentálně je
využíván jako uby-
tovna a okolní bu-
dovy jako diskoté-
ka a obchod. Na
jeho místě by měl
příští rok stát park
s hřištěm, malý
bazének nebo
kavárna.

Objekt bývalého hotelu Duk-
la v Blansku bude brzy zbo-
řen. Zadávací řízení pro bou-
rání objektu aktuálně spěje
k cíli, do konce měsíce břez-
na bude vypsáno výběrové ří-
zení na bourací práce. „Ve
fázi zpracování je nyní i hlu-
ková studie,“ řekl starosta
Blanska Ivo Polák. Pokud vše
dopadne dobře, bude budova
odstraněna metodou vystří-
hání. „K tomu by mělo dojít
na konci června,“ dodal sta-
rosta Polák. O podobě náměs-
tí po demolici momentálně
rozhodují samotní občané.
K dispozici jsou aktuálně

dva návrhy. „Který z nich
bude ten, co se bude realizo-
vat, rozhodnou občané na
webových stránkách města,
kdemohou hlasovat,“ řekl Po-
lák. Vedeníměsta se hodlá dr-
žet ideje oživení centra měs-

ta a vybudování místa vhod-
ného pro vícegenerační souži-
tí. „Náměstí Republiky jemís-
to, které má pro blanenskou
komunitu zásadní význam,
je totiž v samém srdci města.
Účinku hodláme dosáhnout
umístěním takových aktivit
a atrakcí, které sem přitáh-
nou obyvatele i návštěvníky

města,“ představil svůj
záměr tvůrce návrhu archi-
tekt Martin Habina.
Na náměstí tak určitě

vznikne pergola, pod kterou
bude možné pořádat různé
kulturní akce. Součástí celé-
ho prostoru bude taktéž scho-
diště ve stylu přírodního am-
fiteátru. Pro teenagery je

v plánu parkurové hřiště.
V zeleni pak najdou vhodné
místo na hraní děti různých
věkových kategorií. „Rozhod-
li jsme se nebourat podzemní
část Dukly s tím, že bude v bu-
doucnosti využita jako vinár-
na, mládežnický klub nebo
jako veřejné toalety. Nad ní
pak bude vybudována pro-

sklená kavárna s terasou
s vodními prvky,“ vyložil
představy Ivo Polák. Veškeré
úpravy a osazení jednotlivý-
mi prvky spadají do projektu
na rok 2016, kdy je potřeba
ho zařadit do rozpočtu. Před-
pokládané náklady se pohy-
bují kolem deseti milionů ko-
run. BARBORA ČAPKOVÁ

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Bývalý hotel Dukla bude
brzy srovnán se zemí

Vlevo vizualizace 1 bez bazénku, vpravo vizualizace 2 i s ním ATELIER HABINA

Vizualizace obou variant z jiného úhlu, vlevo varianta 1, vpravo varianta dvě i s bazénkem v dálce ATELIER HABINA

inzerce

1-2-3 spojeno



www.metro.cz DOMOV středa 25. března 2015 07

Největší ochutnáv-
ka vín letošního
roku čeká na ná-
vštěvníky jubilejní-
ho 10. ročníku
akce Ze sklepa do
sklepa ve Velkých
Bílovicích.

Už tuto sobotu v jedenáct ho-
din se tu otevře jednapadesát
sklepů a milovníci vína bu-
dou moci ochutnat některé
ze stovek místních červe-
ných, bílých i růžových vín.
Putování za víny po Vel-

kých Bílovicích dokreslí ne-
opakovatelná atmosféra nej-
větší vinařské obce u nás
a tóny tradiční cimbálovému-
ziky. Kdo si tento moravský
vinařský Oktoberfest nechce
nechat ujít, musí sáhnout

hlouběji do kapsy. Vstupen-
ka na akci totiž stojí 1100 ko-
run. Nicméně za tuto cenu ne-
dostane jen možnost ochut-
nat vína.
„Vstupné zahrnuje neje-

nom neomezenou degustaci
ve vinařstvích od jedenácti
do devatenácti hodin, ale
také dopravu v oblasti akce,

skleničku na památku, kata-
log zúčastněných vinařů
s mapou, kapsičku na krk,
vodu a především poukaz na
nákup vín dle vlastního výbě-
ru v hodnotě šest set korun,“
vypočítává mluvčí akce Lucie
Bukovanská.
Během putování Ze sklepa

do sklepa se čtyřtisícové Vel-

ké Bílovice pravidelně rozrůs-
tají více než dvojnásobně. Tře-
ba loni na akci zavítalo pět
a půl tisíce lidí, obdobnou ná-
vštěvu čekají pořadatelé také
v letošním roce.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Takto to vypadalo na akci Ze sklepa do sklepa v roce 2014. ARCHIV VELKOBÍLOVIČTÍ VINAŘI

Nezapomeňte po zimě včas naplánovat
servisní prohlídku svého vozu.
Zkontrolujeme funkčnost brzd a řízení,
podvozek, osvětlení, stav provozních
kapalin i funkčnost klimatizace.

Využijte navíc 25% slevu na letní
pneumatiky a nechte si u nás uskladnit
zimní. A k nové sadě předních stěračů,
které si po zimě zaslouží vyměnit,
Vám přibalíme koncentrát náplně do
ostřikovačů. Určitě se Vám bude hodit
také 10% sleva na vybrané střešní
systémy a nosič kol na tažné zařízení.

Dopřejte svému vozu péči
v autorizovaném servisuSPRÁVNÝ ČAS PRO

SEZÓNNÍ SERVIS

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20, 602 00 Brno
Tel.: 543 424 211
www.autonova.cz

inzerce

Cena vstupenky

1100
Vstupné na akci zahrnuje
nejen neomezenou konzuma-
ci vína od 11 do 19 hodin, ale
také dopravu v oblasti akce.

Projděte se od vinaře k vinaři
a vypijte, na co máte chuť



www.metro.cz KULTURA středa 25. března 2015 08

V Národním diva-
dle Brno připravu-
je choreograf
Mário Radačovský
Labutí jezero
v moderním pojetí.

Světovou premiéruměl tento
balet v roce 2012 ve Spoje-
ných státech.
„Byl to jednoznačný

úspěch,“ řekla umělecká ředi-
telka baletu v Grand Rapids
Patricia Barkerová. Představe-
ní nazvané Black and White
je podle Radačovského Labu-
tím jezerem pro 21. století.
K přebroušení baletního

klenotu se Radačovský, sou-
časný umělecký šéf brněnské-
ho baletu, rozhodl v době,
kdy se v nemocnici před pat-
nácti lety léčil s rakovinou.
„Z pokoje jsem měl výhled

přímo na malé jezírko v areá-
lu nemocnice, kde plavaly la-
butě. Tehdy jsem si uvědo-
mil, jak relativní je naše svo-
boda a jak je moje realita
vedle volnosti svobodných
a krásných labutí diametrál-
ně odlišná,“ řekl.
Představení je podle něj zá-

roveň holdempacientům s ra-
kovinou. Dominantními po-
stavami příběhu v Radačov-
ského verzi nejsou Odetta
a Odílie, ale princ Siegfried,
který prochází těžkou život-
ní situací a bojuje s nemocí.
Jednoduchou scénu tvoří
prakticky jen zrcadlová stěna
doplněná jemným neono-
výmosvětlením amnoha pro-
jekcemi.
„Tanečníci se celý život

konfrontují se zrcadlem. Ale
co vlastně vidíme, když se
tam podíváme?“ uvedl Rada-
čovský. Kromě symboliky zr-
cadel si představení pohrává
také s barvami, konkrétně

s protikladem černé a bílé.
Kostýmy jsou prosté, taneční-
ci nemají klasickou baletní
obuv, jež prý může být pro
současnou choreografii sva-
zující. Představení Black and
White mělo premiéru 20.
března. Národní divadlo Brno
má nadále na repertoáru
také tradiční verzi Labutího
jezera v choreografii Roberta
Strajnera.
„Budeme rádi, když lidé

půjdou na obě představení,
udělají si srovnání,“ řekl dra-
maturg Karel Littera. ČTK

Témata paměti, vzpomínek
a minulosti se prolínají v díle
mladých autorů, jimž dal
prostor Dům umění města
Brna. Necelá dvacítka výtvar-
níků pochází z Česka a Slo-
venska. Spojení obou národů
je prý v tomto případě logic-
ké – nedávnou minulost mají
obě země společnou. Všichni
umělci se narodili ještě za
existence Československa.
Autoři využívají hlavně tak-

zvaná nová média, tedy foto-
grafii, videoprojekce, instala-
ce a performance. Pracují
také s nalezenými domácími
archivy, fotografickými alby,
deníkovou formou, malbou
či fenoménem společenské-
ho mýtu, uvedly kurátorky
LucieMachová a Anna Vartec-

ká v průvodním slovu k této
výstavě.
Výstavu nazvanou Tektoni-

ka paměti v první fázi prezen-
tovala loni koncem rokuGale-
rie Emila Filly v Ústí nad La-
bem. Cílem bylo zmapovat
specifické umělecké strate-
gie a okruhy práce s pamětí,
jako je například rodinná his-
torie, osobní a společná pa-
měť nebo paměť místa.
V Domě umění má výstava

finální a rozšířenou podobu.
Představuje vzpomínky gene-
race lidí narozených v letech
1978 až 1991. Kurátorky vy-
braly například díla Adély Ba-
banové, Dominika Langa, Pa-
vly Scerankové nebo Lenky
Martincové. Expozice potrvá
do 17. května. ČTK

Radačovského pojetí Labutího jezera je v moderním hávu. ND BRNO

Z výstavy Tektonika paměti METRO

Labutí jezero
pro 21. století

nabízí

Podlahářské práce
Kladení podlahovin z PVC, korku, protiskluzných - ALTRO
a ekologických - Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.

Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky, schodových stupňů,
vč. dodávky materiálů

Výroba a montáž
zámečnických výrobků

Písemné objednávky na adresu:
ZETOMA, spol. s r.o., Vychodilova 10, 616 00 Brno
Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno

Telefon/fax: 545 211 767

Citát

Tanečníci se celý
život konfrontují
se zrcadlem. Ale
co vlastně vidíme,
když se do něj
podíváme?
MÁRIO RADAČOVSKÝ, REŽISÉR

inzerce

Výstava v Brně.
Mladí lidé ukazují
svoje soukromí







| akc e v brně |komerční příloha středa 25. února 2015 11

tepny
Země

Vu
lk
án

y

Palác
šlechtičen
Kobližná 1,Brno

www.mzm.cz

Fenomén vulkanismu na Zemi prezentovaný atraktivní formou smyslových
zážitků připomínajících sílu tohoto živlu.

16. dubna 2015 v 16 hodin bude
v Muzeu romské kultury vernisáží
zahájen výstavní projekt komiksů
a fotografií z dílny francouzských au-
torů o romském hudebním souboru
„Kesaj čhave, příběh dětí víly Kesaj“.

Hlavní část představuje výstava
„Bohatství Romů“ shromažďující
úryvky z dokumentárního komiksu,
na kterém pracuje Johann La Berre,
ilustrátor z francouzského Rennes.
Komiks vychází z kroniky Ivana Aki-
mova, který spolu se svou ženou He-
lenou založil hudební a taneční sku-
pinu „Kesaj čhave“, složenou z dětí
pocházejících z osad na východním
Slovensku.

Součástí je dále fotografická vý-
stava Jeana – Michela Delage „Kesaj
čhave, zázrak dětí víly Kesaj“. Delage
působí více než 20 let jako nezávislý
fotograf a sám se označuje za foto-
žurnalistu, zajímá se zejména o spo-
lečenská témata, spolupracuje s fran-
couzským a mezinárodním tiskem.

Výstava fotografií pochází z jeho po-
slední vydané knihy „Kesaj Tchavé“.

„Naše cesty za Romy“ je názvem
fotografické výstavy Marie-José
a Clauda Carretových, poslední čás-
ti výstavního projektu. Carretovi
tvoří především reportážní fotogra-
fie a portréty krajiny. Od roku 1984
pravidelně podnikají cesty za Romy
žijícími v Československu, Jugoslá-
vii, Maďarsku, Rumunsku, Moldávii
a Ukrajině.

Výstavní projekt vzniknul za pod-
pory města Brna, města Rennes
a Francouzského institutu v rámci
oslav 50. výročí spolupráce Brna a Re-
nnes. Je součástí festivalu Bonjour
Brno a bude trvat do 13. 9.

Pokud tedy máte rádi komiks, přijď-
te navštívit výstavu, která vypráví
příběhy!

Výtvarné dílny s tvorbou komiksů
pro děti

Zahrnuje společnou prohlídku
výstavy „Bohatství Romů“ a vlastní
tvorbu v ateliéru. Začneme jedno-
duchými cvičeními s tužkou a pa-
pírem, abychom se propracovali
ke svému vlastnímu komiksu. Pro-
gram trvá 90 minut, děti mohou
přijít pouze v doprovodu rodičů.
Termíny pro veřejnost: 26.4., 24.5.
a 21.6. 2015 vždy v 15.00 hodin.
VSTUP ZDARMA.

Vulkány – mohutné hory chrlící
oheň a lávu přitahovaly pozornost
člověka od pradávna. Pro antické-
ho básníka byly sídlem bohů, pro
středověkého scholastika projevem
pekelných sil a pro geologa okem
do nitra Země.

Vulkanismus představuje ob-
rovskou zemskou sílu a byl v ge-
ologické minulosti příčinou
mnohých vymírání na Zemi.
Vedle své ničivé síly sopky hrají
důležitou funkci v udržování rov-
nováhy toků zemských energií,
jsou úchvatné svou mohutností,
tajemností i krásou. Úrodná půda
na úbočích sopek navzdory nebez-
pečí odpradávna přitahovala oby-
vatele k osídlení.

Moravské zemské muzeum při-
pravilo pro své návštěvníky zážit-
kovou výstavu, která představuje
fenomén vulkanismu na Zemi
i na území České republiky. Po-
mocí speciálních efektů navodí
autentickou atmosféru otřesů
zemské kůry nebo zavalení so-
pečným popelem. Návštěvníky
vtáhne do nádherného mikrosvě-
ta sopečných hornin, připomína-
jícího vitrážová okna katedrál.
Ve vitrínách vedle minerálů září
polodrahokamy a drahokamy po-
cházející ze sopečných hornin –

acháty, ametysty či české granáty.
Na pomyslném vrcholu pyramidy
pak ční diamant. Nevyčíslitelnou
historickou hodnotu však má ex-
ponát – nejstarší evropská fosilie
savce tzv. hlodavec z Valče z úpatí
Doupovských hor, který se po 300
letech na chvíli vrací do České re-
publiky.

Výstavu doprovází cyklus předná-
šek na téma vulkanismu s našimi
předními geology:
26. 3. Sopky a Mars aneb Jak sopeč-

ná činnost měnila tvář rudé
planety

2. 4. Sopky v geologické minulosti
Moravy a Slezska

16. 4. Minerály a drahé kameny
sopečných hornin Geoparku
Český ráj

23. 4. Etna - najväčšia sopka v Eu-
rópe

30. 4. Zbytky dávných sopek v Če-
chách

Sobotní doprovodný program pro
děti „Vulkanické“ vitráže
18. 4. od 13 do 16 hodin - nutná re-
zervace na tel. 533 435 274
Výukový interaktivní program
k výstavě pro školní a zájmové sku-
piny.

Více informací na www.mzm.cz

VýstavakomiksůKESAJČHAVE
vMuzeu romskékultury vulkány - tepnyZemě

Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno



www.metro.cz ROZHOVOR středa 25. března 2015 12

Jedenáct dní řešili
zapeklité úlohy.
Mezi nejlepšími
v soutěži N-trophy
byli i studenti
z Bučovic.

V Brně v březnu vyvrcholil
pátý ročník soutěže pro stře-
doškoláky N-trophy. Přes sto
tříčlenných týmů z Česka
a Slovenska dostalo jedenáct
dní na vyřešení kvalifikač-
ních úloh a na šestnáct nej-
lepších pak ve finále čekaly
experimentální úlohy z fyzi-
ky, chemie, biologie a logiky.

Nabiflované vzorečky ne-
stačily. Všechny vědomosti to-
tiž bylo potřeba ještě logicky
použít. Vítězem letošního
ročníku se stal pražský tým
z Gymnázia Opatov, za nímž
v těsném závěsu skončili stu-
denti Gymnázia v Bučovicích
ve složení Eva Matoušková,
Petr Smířitel a Jan Pokorný.
Posledně jmenovaný nám
o soutěži prozradil víc.

Jak probíhal výběr týmu?
V týmu by pokud možno

měli být zastoupeni lidé znalí
všech oborů, které se na
N-trophy vyskytují, tedy bio-
logie, chemie, fyziky i logiky.
Náš výběr probíhal s tím, že

jsme se ve škole všichni, co se
chtěli účastnit N-trophy, do-
mluvili a sestavili dva týmy.
Během samotné soutěže se
ale stejně všechna rozškatul-
kování hodí za hlavu a všich-
ni řeší všechno, takže je
podle mě důležitější mít v
týmu lidi s širokým obecným
přehledem.

Měli jste během soutěže
ve škole volněji?
Ne. Na zvolňování se na

naší škole nehraje. Všechna
soustředění, soutěže a semi-
náře jsou navíc, tedy pokud
je chcete dělat, můžete, ale
nečekejte, že se tím vyhnete
nějakým školním povinnos-
tem. Podle mě tento systém
celkem dává smysl.

Řešili jste vše sami, nebo
jste se radili i s učiteli?
Náš tým vše řešil sám, ale

vím o tom, že druhý tým
z naší školy se radil ohledně
jednoho z úkolů s učitelem bi-
ologie. Učitel jim ale řekl jen
faktické informace, které
mohli někde vyčíst, a experi-
ment stejně dělali sami.

Který z finálových úkolů
vás zaujal nejvíc?
Hodně se mi líbil úkol s de-

tektorem ionizujícího záře-
ní, hlavně kvůli tomu zajíma-
vému detektoru, o kterém
jsme se později dozvěděli, že

je velmi drahý a že v ČR se to-
hoto typu detektoru vyskytu-
jí řádově jednotky kusů. Ne-
chci ale nikomu křivdit,
všechny úkoly byly skvělé.
Zvlášť propracovaná byla finá-
lová hra, která vlastně nebyla
úkolem, protože se nehodno-
tila a spolupracovaly na ní
všechny týmy. Spočívala v pl-
nění spousty malých úkolů,
postupném získávání hesel
a odemykání nových chodeb,
až jsme se nakonec dostali
z kampusu, kde soutěž probí-
hala, ven a mohli se vrátit na
ubytovnu.

Soutěž byla velmi vyrovna-
ná a nakonec jste skončili
druzí o pouhé tři body. Prv-
ní tým na vás nahnal čtyři
body v bonusových aktivi-
tách. V čem tato kategorie
spočívá?
V bonusových aktivitách

bylo sečteno více úkolů: úkol
z prvního večera, kdy jsme
po surrealistickém přijíma-
cím pohovoru, o kterém jsem
se později dozvěděl, že byl in-
scenován podle skeče od sku-
piny Monty Python, prohlíže-
li na stěnách chodeb Biskup-
ského gymnázia papíry s gra-
fy a snažili se najít takovou
dvojici grafů, která by vykazo-
vala nějakou korelaci. My pre-
zentovali vztah mezi počtem
medonosných kolonií v USA
a počtem teenagerů zadrže-

ných za přechovávání mari-
huany, taky v USA. Mezi další
prezentované korelace patři-
la například ta mezi počtem
filmů, ve kterých hrál Nico-
las Cage, a počtem lidí, kteří
se utopili v bazénu. Druhou
bonusovou aktivitou bylo hle-
dání různých míst na bo-
hunickém kampusu pomocí
mapky a fotek. Hodnotil se
počet míst, která jsme do
mapy zanesli. Na celé prochá-
zení kampusu jsme navíc
měli šibeniční časový limit.
Nad týmem, co vyhrál, jsme
podle mě ztratili právě na
této disciplíně. Neznamená
to ale, že jsme si to „pokazili“
tady, ty čtyři body jsme moh-
li nahrát na kterékoliv ze zbý-
vajících disciplín.

Finálový program se konal
přes celý víkend. Stihli jste
se se soupeři lépe poznat
i mimo samotnou soutěž?
Času na sbližování moc ne-

bylo, protože finále bylo vel-
mi nabité. Myslím, že by neu-
škodilo, kdyby bylo třeba
o den nebo dva delší, jak se
ostatně dělá většina finálo-
vých kol předmětových olym-
piád, na druhou stranu ale
chápu organizátory, že chtěli
vyjít vstříc všem a snažili se,
abychom kvůli finále nemu-
seli meškat školu.

Letos probíhalo vyhlášení

v centru VIDA!. Jak na vás
zapůsobilo?
VIDA! je opravdu velkolepá

záležitost. Už jsem tam před-
tím jednou byl a pamatuji si,
že na mě tenkrát velice zapů-
sobilo. I když jsem tentokrát
už věděl, do čeho jdu, tak na
mě rozlehlost a množství ex-
ponátů zde se nacházejících
stále dělaly dojem. Jenom mi
přijde trochu nejasná cílová
věková skupina tohoto cent-
ra, protože zatímco spousta
exponátů je čistě „na hraní“
pro děti, velká část je pojata
poměrně vědecky. Možná
designéři VIDA! chtěli, aby se
při návštěvě bavili i rodiče.

Jaké je vaše vysněné za-
městnání?
I když se mi už krátí čas,

tak nemám zatím přesně vy-
myšleno, jakou vysokou ško-
lu chci studovat. Tedy mám
pár kandidátů, ze kterých si
musím vybrat. Jižní Morava
je rozhodně velmi dobré mís-
to na práci jak ve výzkum-
ném sektoru, protože bohatě
financuje vědu, tak v soukro-
mém, jelikož zde má poboč-
ky nebo zde přímo sídlí mno-
ho velkých firem, ale jak
říkám, tuto budoucnost za-
tím nemám naplánovanou.

Studenti Gymnázia v Bučovicích ve složení Petr Smířitel, Jan Pokorný a Eva Matoušková řeší úkol v rámci hry. METRO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Hledali jsme cestu
ven pomocí úkolů



www.metro.cz FINANCE středa 25. března 2015 13

Vyrobte si
svůj šperk

Městská část
Brno-Líšeň by se
rozšíření hřbitova
mohla dočkat
už letos.

Brno plánuje rozšíření počtu
míst na hřbitovech ve městě.
Z 11 hřbitovů jsou čtyři buď
zcela plné, nebo na hranici
zaplnění kapacity, řekl pri-
mátorův náměstek Martin
Ander. Hlavní prioritou je
rozšíření počtu míst na hřbi-
tově v městské části Brno-Lí-
šeň. Dále je nedostatek míst
ve Slatině, Soběšicích a Jehni-
cích.
Brno má kolem 100 tisíc

hrobovýchmíst, zhruba 80 ti-
síc se jich nachází na Ústřed-
ním hřbitově. Kromě čtyř na-

plněných mají ostatní podle
Andera ještě zhruba čtvrtinu
míst volných. Líšeň by se
měla dočkat rozšíření ještě le-
tos. „Nyní je tam 1700 hrobo-
vých míst, přidáme dalších

1000,“ uvedl Ander. K tomu
přibude tisíc urnových míst
a 400 schránek v kolum-
báriu. Celkově město investi-
ci odhaduje na 16milionů ko-
run. „Máme vydáno stavební

povolení. Je potřeba už jen
schválit výběrové řízení na re-
alizátora,“ dodal Ander.
Hřbitov ve Slatině má 700

míst. „Máme rozpracovaný
investiční záměr, díky které-

mu by přibylo dalších
200 hrobových a 100 urno-
vých za zhruba čtyři miliony
korun. V letošním roce to ale
určitě nebude,“ doplnil An-
der.
Jehnice mají 230 míst

a město u nich počítá s rozší-
řením o dalších 100 hrobo-
vých a 500 urnových míst za
zhruba 3,5 milionu korun.
Stejně jako u Slatiny se ale
práce nestihnou letos. „Pro
Soběšice zatím nic konkrétní-
ho připraveno nemáme,“ do-
plnil Ander.
V Brně je roční cena za je-

den metr čtvereční hrobové-
ho místa 50 korun. Z toho je
20 korun namísto a 30 korun
za služby.
„Nájemní smlouva se uzaví-

rá a hradí na deset let,“ dopl-
nil ředitel Správy hřbitovů
města Brna Marek Šamšu-
la. ČTK

Na Ústředním hřbitově se nachází osmdesát procent brněnských hrobových míst. MAFRA

Radnice v městské části
Brno-Židenice chce dát opra-
vit smuteční síň, která je už
sedm let zavřená kvůli špat-
nému stavu. Patří sice magis-
trátu, ale městská část, která
ji má na svém území, se ji
bude snažit získat do péče,
řekl místostarosta Petr Kunc.
Podle něj by oprava mohla
být hotová za dva až tři roky.

„Poslední průzkum ukázal,
že by se cena mohla pohybo-
vat kolem 16 milionů ko-
run,“ řekl Kunc. Městská část
spolu s magistrátem připravi-
ly žádost o dotaci na rekon-
strukci z Operačního progra-
mu životní prostředí.
Město chtělo smuteční síň

už zbořit. „Naštěstí se na to
v tehdejším rozpočtu nenašly

peníze,“ uvedl Kunc. „Budo-
va zvenčí vypadá neutěšeně,
protože zloději ukradli různé
kovové předměty a plech
a kvůli tomu tam zatéká, ale
uvnitř není stav špatný,“ do-
dal. Míní, že statika nemůže
být porušená, protože nejsou
praskliny na žádných proskle-
ných plochách síně.
Místostarosta připomněl,

že se smuteční obřady konají
i v Líšni, kde je však hřbitov
malý, ale hlavně na Ústřed-
ním hřbitově v Brně, který je
od Židenic na opačné straně.
„Obřady jsou tam po dvaceti
minutách. Proto by se naše
smuteční síň měla zachovat
a zprovoznit. Je dobře situova-
ná ve městě a je na druhém
největším hřbitově, u něhož

je parkoviště skoro s 200 mís-
ty,“ řekl Kunc.
Na záchraně síně se nyní

chce podílet i nové vedení
magistrátu v čele s náměst-
kemprimátoraMartinemAn-
derem. „Bez jeho pomoci
a bez podpory ředitele Sprá-
vy hřbitovů města Brna Mar-
ka Šamšuly by záchrana neby-
la možná,“ dodal Kunc. ČTK

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

C E L L D Ö M Ö L K
VHODNÝ PRO RODINY S DĚTMI

JUFA VULKAN
THERMEN RESORT****

AKCE 5 = 4 noci
(nástupy neděle)

1× ubytování s polopenzí, neomez. vstup do term. lázní Vulkan,
zapůjčení županu a osušky.

* Katalogy zašleme zdarma *

02. 01. – 01. 07. 2015
1.590,- os. ve 2lůžk. pokoji

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

inzerce

Počet míst na hřbitovech se
zvýší, čtyři už mají skoro plno

Brno-Židenice. Radnice opraví smuteční síň



www.metro.cz FINANCE středa 25. března 2015 14

Jedno z největších nákup-
ních center v Brněmění vlast-
níka. „Campus Square od de-
velopera AIG centrum kupu-
je společnost CBRE Global In-
vestors,“ řekla Ivona Novot-
ná z poradenské společnosti
CBRE. Cena transakce nebyla
zveřejněna, podle informací
ČTK se pohybuje kolem 50
milionů eur (1,3 miliardy ko-
run). „Vzhledem k nedostat-
ku prémiových maloobchod-
ních nemovitostí dostupných
na českém trhu a zejména
v Brně byl Campus Square
vzácnou a strategickou akvi-
zicí pro našeho klienta,“ uve-
dl Tomáš Jandík z poraden-
ské společnosti CBRE.
CBRE Global Investors je

jednou z největších světo-
vých investičních společností
v realitním sektoru. Je nezá-

visle řízenou dceřinou společ-
ností CBREGroup, Inc., světo-
vého lídra v sektoru komerč-
ních realitních služeb. AIG
obchodní centrum Campus
Square postavila v roce 2008,
dál v oblasti vlastní kancelář-
ské centrum Campus Square
Office Park.

Podle odborníků je aktuál-
ní transakce důkazem rostou-

cího zájmu investorů o mo-
derní zavedené regionálníma-
loobchodní projekty v České
republice. „Toto byla první
z několika podobných trans-
akcí, které očekáváme v roce
2015,“ uvedl Jeff Alson z pora-
denské společnosti CBRE. Ta
předpokládá, že maloobchod-
ní sektor bude dominovat čes-
kému investičnímu trhu
v roce 2015. Několik větších
obchodů, které byly započaty
v roce 2014, bude uzavřeno
v příštích měsících a další při-
jdou na trh během letošního
roku. CBRE v současné době
registruje pro rok 2015 inves-
tice do nákupních center ve
výši jedné miliardy eur. Bude
to více než trojnásobek inves-
tičního objemu v maloob-
chodním sektoru, který byl
uzavřen v roce 2014. ČTK

Brněnský oblastní
inspektorát České
inspekce životního
prostředí loni udě-
lil v průměru jednu
pokutu denně.

Datovými schránkami a poš-
tou nejčastěji putovaly dopi-
sy z oddělení odpadového
hospodářství, které potresta-
lo 145 prohřešků a udělilo po-

kuty v celkové výši přes devět
milionů korun.
„Nejčastěji bylo zjištěno

ukládání odpadů mimo
schválené zařízení, zejména
se jedná o stavební a demolič-
ní odpady, dále nakládání
s odpady v zařízení k tomu
neurčeném a provozování za-
řízení v rozporu se schvále-
ným provozním řádem,“ říká
ředitel České inspekce život-
ního prostředí Erik Geuss.
Dvě nejvyšší pokuty padly

za závažné porušení zákona
o odpadech. Společnosti

Ecowaste a Cititi Servis nepo-
daly za provozovaná zařízení
ke sběru a výkupu odpadů
hlášení, jak s především ne-
bezpečnými odpady v množ-
ství tisíců tun nakládaly

a kde skutečně skončily. Za
to si vysloužily shodnou po-
kutu ve výši dva miliony ko-
run.
Vysoké pokuty však nesbí-

rají jen firmy. Kácení stromů
na vlastním pozemku vyšlo
draho majitele zalesněného
území v Oboře u Boskovic.

„Vlastník lesa v rozporu se
zákonem o lesích provedl
úmyslnou mýtní těžbu lesní-
ho porostu ve věku do osmde-
sáti let a vytvořil holinu o vý-
měře přibližně 1,8 hektaru.
Téměř dvojnásobně tak pře-

kročil limit. Podle zákona
o lesích totiž při úmyslné
mýtní těžbě nesmí velikost
vzniklé holiny překročit je-
den hektar a navíc je zakázá-
no kácet v lesních porostech
mladších osmdesáti let,“ vy-
světluje ředitel Geuss.

Česká inspekce životního
prostředí tak majiteli lesa vy-
stavila pokutu čtyři sta tisíc
korun.

Výhradami aktivistů proti
hobbymarketu Bauhaus
v Brně-Ivanovicích se bude
opět zabývat jihomoravský
krajský úřad. Nařídil mu to
Krajský soud v Brně. Podle ne-
vládní organizace Nesehnutí
firma obchod vybudovala
v rozporu s územním plánem.
Využila certifikát autorizova-
ného inspektora, který nahra-
dil řádné stavební povolení.

Nesehnutí v roce 2012 požá-
dali magistrát, aby rozhodl, že
na základě certifikátu právo
stavby vůbec nevzniklo. Akti-
visté poukazovali například
na to, že s nimi stavebník ani
autorizovaný inspektor při vy-
dání certifikátu nejednali,
přestože hnutí zastupovalo do-
tčenou veřejnost a figurovalo
i v původním nedokončeném
stavebním řízení.

Magistrát ale návrh zamítl,
stejně jako později krajský
úřad. Soud to označil za chy-
bu. Pokud Nesehnutí byli
účastníkem stavebního říze-
ní, měl později stavební úřad,
stejně jako nadřízené instan-
ce, zjišťovat názor aktivistů
a vypořádat jejich námitky.
Certifikát autorizovaného in-
spektora totiž směl nahradit
stavební povolení jen v přípa-
dě, že proti stavbě nikdo ne-
měl výhrady.

„Bauhaus od začátku těžil
z benevolence až přízně sta-

vebního úřadu v Ivanovicích
i brněnského magistrátu.
Zneužil díry v zákoně nebo
zákony prostě porušoval. Zod-
povědní úředníci či úřednice
zásadně selhali, když nedoká-
zali nezákonnému jednání za-
bránit. Je trapné, že se snaží
z rozhodování vykroutit. Ale
nyní rozhodnoutmusí,“ uved-
la Hana Chalupská z Nese-
hnutí. ČTK

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Pokuty

354
Inspektoři rozdali 354 pokut
v celkové výši skoro dvaadva-
cet milionů korun.

Brněnské obchodní centrum Campus Square je otevřené od roku 2008. WIKIMEDIA.ORG

Market. Úřad by
měl jasně říci, zda
je vše dle zákona

Poškozování životního
prostředí přijde draho

Campus Square.
Má nového majitele

Campus Square

Obchodní centrum je otevře-
né od roku 2008.

● Nákupní centrum poblíž
dálnice na Prahu, bohunické
nemocnice a univerzitního
kampusu má rozlohu
21 800 metrů čtverečních
a 55 nájemců.

Spory se táhnou

Výstavbě hobbymarketu
u svitavské výpadovky před-
cházely dlouholeté spory.

● Aktivisté i někteří lidé z Iva-
novic měli obavy z nárůstu
těžké dopravy, zvýšeného
hluku a emisí. Nesehnutí tvr-
dí, že Bauhaus porušil územ-
ní plán tím, že překročil ma-
ximální povolenou prodejní
plochu. Navíc prý načerno
vztyčil osvětlení areálu a na-
vážel zboží před kolaudací.

● Provozovatel obchodu
dlouhodobě zastává názor,
že stavba vznikla v souladu
se všemi předpisy. Nyní je
Bauhaus v běžném provozu.

● V roce 2012 společnost
Bauhaus vyčíslila údajné
škody způsobené spory
s občanskými sdruženími
na 130 milionů korun.



www.metro.cz SPORT středa 25. března 2015 15

Grand Prix České
republiky v Brně
v letošním roce
oslaví půlstoletí
od zápisu do kalen-
dáře Mistrovství
světa silničních
motocyklů.

Brno je jedním ze tří nejtra-
dičnějších závodů v součas-
némkalendáři MotoGP. Pade-
sátileté výročí připomene bě-
hem srpnového závodního ví-
kendu řada zajímavých akcí.
Vítězové závodů by navíc
měli 16. srpna z Brna odjíž-
dět skutečně ověnčení vavří-

ny, jelikož po letech obdrží
tradiční věnce.
Padesát let světového závo-

dění na Masarykově okruhu
si v letošním roce v Brně při-
pomene řada motocyklových
legend. „Spolupracujeme na
přípravě s promotérem šam-
pionátu a budeme se snažit
dostat na Masarykův okruh
ty, kteří zde zanechali největ-
ší stopu. Věříme, že by se zde
mohli sejít Giacomo Agostini
s Philem Readem, Tonim
Mangem nebo z novější doby
třeba s Mickem Doohanem,
Alexem Crivillé nebo Setem
Gibernauem,“ vypočítává vý-
konná ředitelka Automoto-
dromu Brno Ivana Ulmanová.
Pozvánky už neformálně

dostali i českoslovenští závod-
níci včetně Bohumila Staši,

který je dodnes díky druhé-
mu místu z roku 1971 nej-
úspěšnějším českým jezd-
cem na domácí trati. „Bohu-
žel řada lidí, kteří znamenali
pro Masarykův okruh hodně,
v posledních letech odchází.
Ať už je toMiroslav Čada, kte-
rý na okruhu závodil už v pa-
desátých letech a jako činov-
ník se zasadil o stavbu součas-
né trati, nebo třeba Frank

Mrázek, který zemřel krátce
před koncem loňského roku.
I na tyto osobnosti bychom
měli nejen během závodního
víkendu vzpomenout,“ po-
dotkla Ulmanová.
Padesáté výročí připome-

nou i trofeje pro vítěze srpno-
vého závodu ve všech třech
kubaturách. „Požádali jsme
promotéra šampionátu, aby-
chommohli vítěze dekorovat
tradičními vavřínovými věn-
ci jako v dřívější době. Dnes
se nepoužívají, protože zakrý-
vají loga na kombinézách
jezdců. Promotérovi se nápad
velmi líbí a slíbil nám podpo-
ru,“ prozradila ředitelka
okruhu.
Grand Prix České republi-

ky je jedním z nejtradičněj-
ších závodů v celé historii svě-

tového šampionátu. Během
letošního závodního víkendu
MotoGP odstartuje v Brně
154. až 156. závod mistrov-
ství světa napříč všemi kuba-
turami. To z Brna dělá druhý
nejstarší závod v historii svě-
tového šampionátu hned po
Assenu, který je v kalendáři
zapsán od roku 1949 a závo-
dy se na něm jezdily praktic-
ky pravidelně. Za Brnem ná-
sleduje s velkým odstupem
Sachsenring, který byl do
šampionátu poprvé zapsán
dva roky před Masarykovým
okruhem, kvůli častýmpřeru-
šením ale dosud hostil jen
105 závodů.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

...a Giacomo Agostini 2x RADEK BABIČKADva ze sedminásobných brněnských vítězů: Max Biaggi...

Šampioni

Nejvíce vítězství v závodech
MS na Masarykově okruhu:

● Giacomo Agostini, Max
Biaggi a Valentino Rossi
v Brně triumfovali shodně
sedmkrát.

inzerce

Masarykův okruh oslaví
kulatiny věnci z vavřínu



www.metro.cz TIPY středa 25. března 2015 16

Čety uklízečů
připravují jihomo-
ravské hrady a zám-
ky na turistickou
sezonu.

Většina otevře své brány po
zimní přestávce o posledním
březnovém víkendu nebo
o první dubnové sobotě. K fy-
zicky nejnáročnějším patří
pastování parket. Odvaha kas-
kadéra je nezbytná při umý-
vání oken, protože ta historic-
ká se otvírají směrem ven.
K úklidu je potřeba led,
s nímž lze nejlépe odstranit
žvýkačky po návštěvnících za-
šlapané do koberců. Trpěli-
vost hodinářů je nutná při čiš-
tění lustrů nebo loveckých
trofejí, k nimž se využívají
nejjemnější štětečky.
„Máme v zámku přes 500

loveckých trofejí. Každé paro-

ží je nutné nejprve jemným
štětečkem očistit od prachu
a pak jej napustit mandlo-
vým olejem. Ve třech nám to
trvá zhruba týden,“ řekl kas-
telán zámku v Kunštátu na
Blanensku Radim Štěpán.
Příprava na sezonu je v Bu-

čovicích na Vyškovsku spoje-
na i s odkrytím loni opravené
Bakchovy fontány, která je za-
tím ukryta pod plachtami
a igelity. Osmimetrové dílo
stojí na nádvoří zámku a je
jednou z hlavních atrakcí pa-
mátky.
K nejobtížnější části úklidu

na hradu Bítov na Znojemsku
patří čištění novogotických
garnýží na oknech, z nichž je
nutné setřít prach a pak je na-
pustit olejem. „Na úklid je po-
třebný i led, jímž zasypává-
me zašlapané žvýkačky v ko-
bercích. Chladem totiž zkřeh-
nou a jdou pak lépe vyškrá-
bat,“ uvedl bítovský kastelán
Jan Binder. Uvažuje o nákupu
nových koberců. Současné

jsou z roku 1997. Nové by stá-
ly asi 120 tisíc korun.
Před sezonou bude nutné

dovézt zpět do expozice
zrestaurovanou kolekci asi
padesát vypreparovaných
psů, kteří patřili někdejšímu
majiteli hradu. V květnu potr-
vá asi dva týdny údržba zbra-

ní v hradní Zbrojnici Mikulá-
še Zrinského. Každou z desí-
tek šavlí a mečů je nutné
otřít a po odstranění nečistot
napustit olejem.
Na sezonu se připravuje

také zámek v Lednici na Břec-
lavsku, který je nejnavštěvo-
vanější památkou Moravy.

Loni jeho komnatami prošlo
přes 376 500 lidí. O úklid se
tam stará šestičlenný tým
uklízeček. Většinu času tráví
buď na zemi při čištění pod-
lah a vyškrabávání žvýkaček
z koberců či na speciálním de-
setimetrovém lešení při očis-
tě křišťálových lustrů. ČTK

Na Bítově se před začátkem sezony upravují také venkovní prostory hradu. ČTK

Nezapomeňte po zimě včas naplánovat
servisní prohlídku svého vozu.
Zkontrolujeme funkčnost brzd a řízení,
podvozek, osvětlení, stav provozních
kapalin i funkčnost klimatizace.
To vše za akční cenu 249 Kč.

Využijte navíc 25% slevu na letní
pneumatiky a nechte si u nás uskladnit
zimní. A k nové sadě předních stěračů,
které si po zimě zaslouží vyměnit,
Vám přibalíme koncentrát náplně do
ostřikovačů. Určitě se Vám bude hodit
také 10% sleva na vybrané střešní
systémy a nosič kol na tažné zařízení.
Akce trvá od 1. 4. 2015 do 15. 5. 2015.

Dopřejte svému vozu péči
v autorizovaném servisuSPRÁVNÝ ČAS PRO

SEZÓNNÍ SERVIS

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Autosalon HORA CZ a.s.
Štouračova 1a
635 00 Brno
Tel.: 605 267 060,www.autosalonhora.cz
www.autosalonhora.cz

inzerce

Jihomoravské hrady a zámky
se zbavují prachu a žvýkaček


